ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ
Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Praça Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

ATA

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL

ATA DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, com o fim específico de proceder à
instalação e à eleição do Presidente e do Vice-Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural, estavam presentes os Deputados Ricardo Arruda (PL), Luciana
Rafagnin (PT), Anibelli Neto (MDB), Marcio Pacheco (REP), Luís Raimundo Corti (PSB), Moacyr Fadel
(PSD), e Artagão Junior (PSD), indicados conforme acordo de líderes para comporem a Comissão como
membros titulares, tendo como suplentes, respectivamente, os Deputados Gilberto Ribeiro (PL), Professor
Lemos (PT), Batatinha (MDB), Cantora Mara Lima (REP), Marli Paulino (SD), Gugu Bueno (PSD) e
Cobra Repórter (PSD). O Deputado Marcel Micheletto, 1º Vice-Presidente desta Assembleia Legislativa,
abriu os trabalhos, na forma do § 2º do art. 73 do Regimento Interno. Verificado o quórum exigido, o
Deputado Marcel Micheletto declarou instalada a Comissão, passando-se em seguida à eleição.
Consultados os parlamentares, apenas o Deputado Anibelli Neto se candidatou ao cargo de Presidente, e
apenas o Deputado Artagão Junior se candidatou ao cargo de Vice-Presidente. Realizada a votação, foram
eleitos, por unanimidade dos votos, como Presidente o Deputado Anibelli Neto e como Vice-Presidente o
Deputado Artagão Junior. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente encerrou os trabalhos,
determinando a lavratura desta Ata que, após lida e aprovada, segue assinada por mim, Dylliardi Alessi,
Diretor Legislativo, pelo 1º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa, pelo Presidente e Vice-Presidente
da Comissão, eleitos nesta oportunidade, e pelos demais membros da Comissão, para que produza os
efeitos legais.

Deputado ANIBELLI NETO
Presidente eleito

Deputado ARTAGÃO JUNIOR
Vice-Presidente eleito

13/05/25, 10:55 SEI/ALEP - 0681301 - Ata

https://sei.assembleia.pr.leg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=750705&infr… 1/3

Deputado RICARDO ARRUDA

Deputado MARCIO PACHECO

Deputada LUCIANA RAFAGNIN

Deputado LUÍS RAIMUNDO CORTI

Deputado MOACYR FADEL

Deputado MARCEL MICHELETTO
1º Vice-Presidente da ALEP

Documento assinado eletronicamente por Antonio Anibelli Neto, Deputado Estadual, em
14/02/2023, às 15:53, conforme Ato da Comissão Executiva nº 2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por Marcio José Pacheco Ramos, Deputado Estadual, em
15/02/2023, às 10:20, conforme Ato da Comissão Executiva nº 2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por Moacyr Elias Fadel Junior, Deputado Estadual, em
15/02/2023, às 10:38, conforme Ato da Comissão Executiva nº 2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por Artagao de Mattos Leao Junior, Deputado Estadual, em
15/02/2023, às 10:53, conforme Ato da Comissão Executiva nº 2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Guzella Rafagnin, Deputada Estadual, em
15/02/2023, às 10:57, conforme Ato da Comissão Executiva nº 2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por Luis Raimundo Corti, Deputado Estadual, em
15/02/2023, às 11:04, conforme Ato da Comissão Executiva nº 2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por Marcel Henrique Micheletto, Deputado Estadual, em
15/02/2023, às 11:39, conforme Ato da Comissão Executiva nº 2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Arruda Nunes, Deputado Estadual, em
15/02/2023, às 16:37, conforme Ato da Comissão Executiva nº 2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por Dylliardi Alessi, Diretor Legislativo, em 15/02/2023, às
17:44, conforme Ato da Comissão Executiva nº 2201/2019.

13/05/25, 10:55 SEI/ALEP - 0681301 - Ata

https://sei.assembleia.pr.leg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=750705&infr… 2/3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
informando o código verificador 0681301 e o código CRC A37BEA62.

01552-43.2023 0681301v2

13/05/25, 10:55 SEI/ALEP - 0681301 - Ata

https://sei.assembleia.pr.leg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=750705&infr… 3/3